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EMLAK VERGİSİNİN % 10’U ORANINDA ALINMAKTA OLAN  
TAŞINMAZ KÜLTÜR VARLIKLARININ KORUNMASINA KATKI PAYININ  

KULLANIMINA YÖNELİK DEĞİŞİKLİK YAPILMIŞTIR 
 

(5835 Sayılı Kanun) 
 
 
 
 
 
Bilindiği gibi, 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu’nun 12’nci maddesine 5226 
sayılı Kanun’la eklenmiş bulunan 6’ncı fıkra uyarınca, belediyelerin görev alanlarında kalan kültür 
varlıklarının korunması ve değerlendirilmesi amacıyla kullanılmak üzere, tahakkuk eden emlak 
vergisinin % 10’u oranında Taşınmaz Kültür Varlıklarının Korunmasına Katkı Payı tahakkuk 
ettirilmekte ve ilgili belediyelerce emlak vergisi ile birlikte tahsil edilmektedir.  
 
Söz konusu maddeye yine aynı Kanun’la eklenmiş bulunan 7’nci fıkra gereğince de, tahsil edilen katkı 
payları, il özel idareleri tarafından açılan özel hesapta toplanmakta ve belediyelerce kültür varlıklarının 
korunması ve değerlendirilmesi amacıyla hazırlanan projeler kapsamında kamulaştırma, 
projelendirme, planlama ve uygulama konularında kullanılmak üzere il sınırları içindeki belediyelere 
vali tarafından aktarılarak valinin denetiminde kullanılmaktadır.  
 
Birikmiş katkı payı tutarlarının küçük illerde ve özellikle Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerindeki 
illerde herhangi bir projeye aktarılmaması ve gereği gibi harcanamaması nedenleriyle 5835 sayılı 
Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ile, özel hesapta 
toplanan paraların il özel idarelerince yapılacak projeler için de kullanılması imkanı getirilmiştir. 
Yapılan değişiklik uyarınca, biriken tutarları belediyelerin yanı sıra il özel idareleri de kullanabilecek 
olup, il özel idarelerince yapılan projeler için kullanılabilecek miktar özel hesabın % 30’unu 
geçemeyecektir.  
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2863 sayılı Kanun’un 12’nci maddesinin 5835 sayılı Kanunun 1’inci maddesi ile değişik 6 ve 7’nci 
fıkraları aşağıda mukayeseli olarak bilgilerinize sunulmuştur : 
 

2863 
Sayılı 
Kanun 
Md:12 

Eski Şekli Yeni Şekli 

Altıncı 
fıkra 

Belediyelerin görev alanlarında kalan kültür 
varlıklarının korunması ve değerlendirilmesi 
amacıyla kullanılmak üzere 1319 sayılı 
Emlak Vergisi Kanununun 8 inci ve 18 inci 
maddeleri uyarınca mükellef hakkında 
tahakkuk eden emlak vergisinin %10'u 
nispetinde "Taşınmaz Kültür Varlıklarının 
Korunmasına Katkı Payı" tahakkuk ettirilir ve 
ilgili belediyesince emlak vergisi ile birlikte 
tahsil edilir. 

 

Belediyelerin ve il özel idarelerinin görev 
alanlarında kalan kültür varlıklarının 
korunması ve değerlendirilmesi amacıyla 
kullanılmak üzere 29/7/1970 tarihli ve 
1319 sayılı Emlak Vergisi Kanununun 8 
inci ve 18 inci maddeleri uyarınca 
mükellef hakkında tahakkuk eden emlak 
vergisinin % 10'u nispetinde Taşınmaz 
Kültür Varlıklarının Korunmasına Katkı 
Payı tahakkuk ettirilir ve ilgili 
belediyesince emlak vergisi ile birlikte 
tahsil edilir. 
 

2863 
Sayılı 
Kanun 
Md:12 
Yedinci 
fıkra 

Tahsil edilen miktar, il özel idaresi tarafından 
açılacak özel hesapta toplanır. Bu miktar; 
belediyelerce kültür varlıklarının korunması 
ve değerlendirilmesi amacıyla hazırlanan 
projeler kapsamında kamulaştırma, 
projelendirme, plânlama ve uygulama 
konularında kullanılmak üzere il sınırları 
içindeki belediyelere vali tarafından aktarılır 
ve bu pay valinin denetiminde kullanılır. 
 

Tahsil edilen miktar, il özel idaresi 
tarafından açılacak özel hesapta toplanır. 
Bu miktar; il özel idaresince ve 
belediyelerce kültür varlıklarının 
korunması ve değerlendirilmesi amacıyla 
hazırlanan projeler kapsamında 
kamulaştırma, projelendirme, plânlama ve 
uygulama konularında kullanılmak üzere il 
özel idaresine ve il sınırları içindeki 
belediyelere vali tarafından aktarılır ve bu 
pay valinin denetiminde kullanılır. İl özel 
idarelerince yapılan projeler için kullanılan 
miktar özel hesabın % 30’unu geçemez. 
 

 
 
Görüldüğü üzere tahakkuk eden emlak vergisinin % 10’u oranında alınmakta olan katkı payının miktar 
ve ödenmesi ile ilgili olarak herhangi bir değişiklik yapılmamıştır. Yapılan değişiklik toplanan paraların 
kullanılmasına yöneliktir.  
 
5835 sayılı Kanun Duyurumuza eklenmiş olup, yayım tarihi olan 11 Şubat 2009 tarihinde yürürlüğe 
girmiştir.  
 
 
Saygılarımızla. 
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“KÜLTÜR VE TABİAT VARLIKLARINI KORUMA KANUNUNDA 
DEĞİŞİKLİK YAPILMASINA DAİR KANUN 

(RG.11.02.2009-27138) 
 
 Kanun No. 5835 Kabul Tarihi: 4/2/2009 
 
 MADDE 1 – 21/7/1983 tarihli ve 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanununun 12 
nci maddesinin altıncı ve yedinci fıkraları aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir. 
 “Belediyelerin ve il özel idarelerinin görev alanlarında kalan kültür varlıklarının korunması ve 
değerlendirilmesi amacıyla kullanılmak üzere 29/7/1970 tarihli ve 1319 sayılı Emlak Vergisi 
Kanununun 8 inci ve 18 inci maddeleri uyarınca mükellef hakkında tahakkuk eden emlak vergisinin % 
10'u nispetinde Taşınmaz Kültür Varlıklarının Korunmasına Katkı Payı tahakkuk ettirilir ve ilgili 
belediyesince emlak vergisi ile birlikte tahsil edilir. 
 Tahsil edilen miktar, il özel idaresi tarafından açılacak özel hesapta toplanır. Bu miktar; il özel 
idaresince ve belediyelerce kültür varlıklarının korunması ve değerlendirilmesi amacıyla hazırlanan 
projeler kapsamında kamulaştırma, projelendirme, plânlama ve uygulama konularında kullanılmak 
üzere il özel idaresine ve il sınırları içindeki belediyelere vali tarafından aktarılır ve bu pay valinin 
denetiminde kullanılır. İl özel idarelerince yapılan projeler için kullanılan miktar özel hesabın % 30’unu 
geçemez.” 
 MADDE 2 – 2863 sayılı Kanunun 55 inci maddesinin ikinci ve dördüncü fıkrası aşağıdaki şekilde 
değiştirilmiştir. 
 “Koruma bölge kurullarının Bakanlıkça ve Yükseköğretim Kurulunca seçilen üyelerinin görev 
süresi üç yıldır.” 
 “Koruma Yüksek Kurulu üyeleri ile koruma bölge kurullarının Bakanlıkça ve Yükseköğretim 
Kurulunca seçilen üyelerine, ayda altı toplantıyı geçmemek üzere her toplantı için Devlet memur aylık 
katsayısının (5000) gösterge rakamı ile çarpımı sonucunda bulunacak miktarda, koruma bölge 
kurullarının kurum temsilcisi üyelerine ise ayda altı toplantıyı geçmemek üzere her toplantı için Devlet 
memur aylık katsayısının (2000) gösterge rakamı ile çarpımı sonucunda bulunacak miktarda huzur 
hakkı ödenir.” 
 MADDE 3 – 2863 sayılı Kanunun 57 nci maddesinin birinci fıkrasından sonra gelmek üzere 
aşağıdaki fıkra eklenmiş ve mevcut dördüncü fıkra aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir. 
 “16/6/2005 tarihli ve 5366 sayılı Yıpranan Tarihi ve Kültürel Taşınmaz Varlıkların Yenilenerek 
Korunması ve Yaşatılarak Kullanılması Hakkında Kanun uyarınca ilan edilen yenileme bölgelerinde 
yenileme projelerini onaylamak üzere 5366 sayılı Kanun uyarınca oluşturulan Kültür ve Tabiat 
Varlıklarını Koruma Bölge Kurulları da bu maddede belirtilen işleri yapmakla görevli ve yetkilidir.” 
 “Koruma bölge kurullarının teknik ve idari hizmetleri, koruma bölge kurulu müdürlükleri 
tarafından yürütülür. Üçten fazla koruma bölge kurulu bulunan illerde, kurullar arasında teknik ve idari 
işlerde koordinasyonu sağlamak üzere koruma bölge kurulları koordinasyon müdürlüğü kurulur. 
Koruma bölge kurulu müdürlükleri, koruma bölge kurulları koordinasyon müdürlüğüne bağlı olarak 
çalışır.”  
 MADDE 4 – 2863 sayılı Kanuna aşağıdaki geçici madde eklenmiştir. 
 “GEÇİCİ MADDE 8- 11/3/2005 tarihinden önce bir şekilde koleksiyoncular tarafından edinilmiş 
ve bağlı bulunduğu müzedeki envanter defterine kaydı yaptırılmış taşınmaz kültür varlıkları, 
koleksiyoncular arasında hiçbir surette değiştirilemez ve satılamaz. Ancak bu taşınmaz kültür 
varlıklarından; müze ve ören yerlerindeki eserlerin bütünleyicisi olduğu tespit edilen parçalar ile müze 
koleksiyonlarını tamamlar nitelikte olanları Kültür ve Turizm Bakanlığının bedelsiz olarak alma hakkı 
saklıdır.” 
 MADDE 5 – Bu Kanun yayımı tarihinde yürürlüğe girer. 
 MADDE 6 – Bu Kanun hükümlerini Bakanlar Kurulu yürütür.” 

 


